Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 1 September 1999

1489. Interpellation von Dr. Theo Toggweiler uber Leasingtransaktionen. Am 11 Dezember 1998 reichte Gemeinderat Dr Theo Toggweiler (SVP) folgende Interpellation GR Nr 98/425 emn

Im Zusammenhang mit dea Leasinggeschaften der Stadt stellen sich zahlrerche Fragen Beim Vorgehen der Stadt bezeichnen einzelne Medien die Transakuonen als ein «Lease in — Lease out» — Verfahren (LILO) Das klassische Leasingverfahren nach schweizerischemn Recht beinhaltet, dass die zu leasenden Objekte sich im Eigentum des Leasinggebers befinden Der Leasmgnehmer hat daran die Nutzungsrechte gegen ene periodische (monathchfjahriche) Leasingrate Das be1 uns bekannte und praktizierte Leasing st 1m erweitterten Sinne eine Fremdfinanzierung

Das ven der Stadt Zunich praktizierte LILO-Primzip dagegen beinhaltet die Vermictung emes Objektes an emnen US-Partner, wober dieses Mietobjekt gleichzeitig zuruckgemtetet und wie vorher selbst genutzt wird Es bestehe keine Finanzierungsabsicht, sondern nur das Erreschen eines steuerhichen Vorteils, der auf Grund des Steuergesetzes im Land des Vertragspariners moglich ser

Bekanntlich ist die Stadt in drer Bereichen solche Leasingvertrage eingegangen, namhch ber Kraftwerkanlagen, Verwaltungsgebaude EWZ und Rollmaterial VBZ

Die Stadt hat thre Leasingvertrage und -verpflichtungen nut auslandischen (US) Vertragspartnein abgeschlossen In diesem Zusammenhang stelien sich folgende Fragen

1 Entsprechen die Leasingabkommen der Stadt den oben geschilderten Gegebenheiten oder waren zur Klarung Erganzungen angebracht? Welche?

2 Inwelchem Umfang wurden solche «Leasingvertrage» in den einzelnen der dre1 Bereiche Kraftwerkanlagen, EWZ und VBZ abgeschlossen?
Insbesondere

21 Wie gross 15t das Objektvolumen in Franken?
22 We gross 1st der jahrlich anfallende gegenseitige Mietzins?

2 3 Wieviel emnzelne Vertrage sind bis heute insgesamt abgeschlossen worden?

2 4 Wie st die Vertragsdauer gestaltet” Ist diese fest, oder konnen Vertrage auch vorzewg aufgelost werden?

3 Sind die gegenseitigen Mictzinsen tn jedem Jahr kongruent und gleich hoch? Trifft es zu, dass emn Vertragspartner (soz B die Stadt) in den ersten Jahren -~ 1m Sinne von Staffelmietzinsen — wemiger und gegen Ende der Vertragsdaver mehr bezahlt? Wenn ja, wie gross snd die Mietzinsabweichungen im Laufe der Jahre?

4 Wenn es zutnifft, dass die gegenseitigen «Mieten» nicht gleich hoch sind, 1st die Feststellung dann richtig, dass der emne Vertragspariner vom andern jeweils emnen Vorschuss bzw emn Darlehen bezieht bzw 1hm en Darlehen, emen Kredit gewahrt? Wenn dem so 1st, ist dies i der Rechnung der Stadt auch entsprechend ausgewtesen?

5 Abgeschen vom Ausnutzen enes Steuertricks, welchen betricbswirtschaftlichen Nutzen bringen solche «Leasingvertrage» und welches 1st das wertschopfende Element?

6 Tnfft es zu, dass die Stadt dabe1 von emem auslandischen Steuergesetz profitiert, das eme Exportforderung ermoghcht? Was haben solche «Leasingvertrages mit Exportforderung zu tun?

7 1st es ethisch verantwortbar, dass emn Gemeinwesen in emner hochentwickelten Wirtschaft und zivilisierten Gesellschaft solche steuerhchen Gegebenheiten ausnutzt?
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8 InWelcher Wahrung wurden die Ve rirage abgeschlossen? Hat die Stadt damit Verpfhichtungen in Schweizer Franken oder tn US Dollars?

9 Wurde ein allfalliges Wahrungsnsiko abgesichert? Was kostet dies? Wie gross konnte das Wahrungsrsiko bes einer moglichen Vertragsdauer von 15 Jahren berspiclsweise setn® Welches Risiko kann sich durch die Entwicklung bzw Veranderung der Zinsen ergeben ?
10 Welcher Gerichtsstand wurde mit den amerikanischen Partnern verembart?

11 Wie hat sich die Stadt abgesichert, dass mcht wahrend der Laufzeit oder be1 Ablauf der Vertrage settens der Vertragspartner Forderungen konstruert werden, die 1m Ausland doch irgendwie eingeklagt werden und geltend gemacht werden konnen, was schr kostspielige Folgen haben konnte Hat sich die Stadt diesbezuglich Sicherheiten geben lassen?

12 Mt wekchen Massnahmen 1st sichergestellt, dass das Eigentum an den Objekten der Stadt i keiner Weise und me angetastet werden kann?

13 Welche Verkehrungen sind getroffen, falls wahrend der Vertragsdauer das US-Steuergesetz geandert wird und die Vortesle hinfallg werden®
Konnte es sem, dass die Stadt allfallige vorbezogene «Mieten» oder «Gewinnanteile» zuruckerstaiten musste?

14 Gestutzt auf welche Rechtsgrundlage hat der Stadtrat die «Leasingvertrage» abgeschlossen? Ist sich der Stadtrat bewusst, dass die Geschaftsordnung des Stadtrates Art 38 ein «Lease 1n — Lease out» bzw ein «Vermieten und gleichzeihg Zuruckmieien» gar nrcht vorsieht?

Auf den Antrag des Vorstehers des Departements der Industriellen Betriebe beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt

Zu Frage 1: Dte Darstellung der Leasingtransaktionen der Stadt Zurich mit amerikamischen Investoren durch den Interpellanten ist 1n groben Zugen richtig, wenn auch tetlweise unvollstandig und unprazis S0 sind Leasmnggeschafte micht bloss in den erwahnten drei Bereichen abgeschlossen worden, sondern haben auch Verwaltungs- und Betriebsgebaude der Wasserversorgung und der Verkehrsbetriebe betroffen Dhe Nutzung von gesetzhch vorgesehenen Mogtichkeiten der Steueroptimierung steht wohl s Vordergrund der Leasingtransaktionen, sie sind aber auch emn anerkannter Weg zur Beschaffung oder Wiederbeschaffung von Finanzmitteln, die fur den Kauf oder den Bau von Investitionsgutern ausgegeben worden sind Dhe erwirtschafteten Mittel sollen vor allem zur Schuldentilgung bea den genannten Unternchmen verwendet werden, und es konnen auch ausserordenthche Abschreibungen finanziert werden

Zu Frage 2:

a) VBZ-Rollmaterial
Das Transaktionsvolumen betragt 169,7 Mio US-§, die Laufzent des Hauptmuetvertrags betragt -~ je nach Alter des Rollmaterials 27 oder 32 Jahre, jene des Untermetvertrags 23 oder 27 Jahre Eme vorzeitige Vertragsauflosung 1st moghch nach 21 bzw 25 Jahren Die Miete aus dem Hauptmetvertrag ist der Stadt ber allen Geschaften gesamthaft fur die ganze Mietdauer uberwiesen worden, die Stadt hat threrseits das Betreffrus, aus dem die jahrlichen Mieten aus dem Untermuetvertrag bezahlt werden, gesamthaft auf emer Bank deponiert

b) Verwaltungsgebaude
Das Transaktionsvolumen betragl gesamthaft (WVZ, ewz, VBZ)
281,6 Mio US-$, die Laufzeiten der Hauptmietvertrage varneren zwischen 41 und 48 Jahren, jene der Untermuetvertrage zwischen 33 und 38 Jahren Die vorzeitige Beendigung der Vertragsverhaltmisse 15t moglich nach 21 bis 25 Jahren, je nach Objekt


¢} Kraftwerke ewz
Das Transakttonsvolumen fur die drex in das Geschaft embezogenen Anlagen betragt 1119 Mio US-§, die Lavfzent der Hauptmuetvertrage betragt 48 Jahre, jJene der Untermietvertrage liegt zwischen 31 und 41 Jahren Eine vorzeitige Vertragsauflosung ist moglhch nach 12,16 und 19 Jahren

d) Depots und Garage VBZ
Das Transaktionsvolumen hiegt gesamthaft ber 137 Mio US-$, die Laufzeiten der Hauptrietvertrage betragen 39 bis 44 Jahre, Jene der Untermietvertrage 31 bis 35 Jahre Die vorzeitige Vertragsbeendigung 1st moghch nach 22 bzw 24 Jahren

Zu den Fragen 3 und 4: Die gegenseitigen Mietzinse sind nucht kongruent Wie dargelegt, leistet der US-Investor eme Emmalzahlung, und die Stadt deponiert alle Mattel, welche fur die jahrlichen Mietzahlungen notig sind, auf emer Bank Deponiert st auch der Betrag fur die Exnmalzahlung, welche falhg wird, wenn die Stadt vom Recht Gebrauch machi, das Vertragsverhaltnis vorzeitig zu beenden Die genannten Vorauszahlungen sind jeweils abdiskontiert auf emen
Stichtag

Zu den Fragen 5 bis 7: Wie schon an andern Orten (zum Beispiel in der Antwort auf die Interpellation N Scherr — GR Nr 98/372) ausgefuhrt, geht es ber den Leasingtransaktionen nicht um Steuertncks Vielmehr raumt der amerikamische Gesetzgeber erfoigreichen, kraftig Steuern bezahlenden Unternechmen Moghchkeiten em zur Steveroptimierung Der Staat verschafft damit mternational tatigen Unternehmen emen Vorteil gegenuber der auslandischen Konkurrenz

Zu Frage 8: Alle US-Leasinggeschafte wurden i US-$ abgeschlossen und werden weiterhin in dieser Wahrung abgewickelt

Zu Frage 9 Es besteht nach heutigem Kenntmsstand fur die veremnbarte Vertragszeit kemn Wahrungs- und Zmsnsiko Wahrungs- und Zinsschwankungen konnen sich nicht negativ, aber auch nicht positiv auf den erzielten Erfolg der Geschafte (Barwertvorteil) auswirken Due langfristigen Verpflichtungen smd zum Tedl durch Treasury Bonds, Obligationen des amenkanischen Schatzamies und andere erstklassige Wertpapiere sichergestellt

Zu den Fragen 10 bis 13 Massgebend fur die Beurterung der Vertrage 15t grundsatzlich das Recht des Staates New York, und Strestigkeiten waren vor den Gerichten in New York auszutragen Die Durchsetzung auslandischer Gerichtsurteile in der Schweiz richtet sich nach schweizenschem Recht

Das Renommee der Vertragspartner und die Quahtat der Vertragswerke, wofur erstklassige Anwaltskanzleien in der Schweiz und 1n den USA burgen, lasst das Ristko spaterer Ausemnandersetzungen als minm erschemen

Die Anderung von Steuervorschriften in den USA hat — auch nach amenkamschem Rechtsverstandnis — keme Ruckwirkung auf bestehende Leasmggeschafie, und ausserdem hat dieses Rusiko vertragsgemass der US-Investor zu tragen

Zu Frage 14: Die Kompetenz des Stadtrates zur Durchfuhrung der Leasingtransaktionen basiert auf Art 49 der Gemeindeordnung, der sich mut den Bestummungen des Gememdegesetzes, welche die Abgrenzung der Zustandigkeit zwischen Parlament und Exekutive betreffen (& 108 Zaiff 3 sowie § 64 Zuff 2 1n Verbinduang mut § 110), durchaus veremnbaren lasst Die Geschaftsordnung des Stadtrates grenzt dagegen ledighch die Befugnisse der Gesamtbehorde ab gegenuber den Kompetenzen der emnzelnen Miuglieder sowie der Dienstchefs und Diensichefinnen Aus diesemn Erlass konnte kemne eigenstandige Kompetenz des Stadtrates abgeleitet werden

Mitteilung an die Vorsteher des Finanzdepartements und des Departemenis der Industriellen Betnebe, die ubrigen Mitgheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Wasserversorgung, das Elektnzitatswerk, die Verkehrsbetriebe und den Gemeinderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber-Stellvertreter
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